

Total	34.814,0000
-------	-------------

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXÂNIA, 27 de fevereiro de 2026.

Publicado por:
Flavia Alves Freire Rauber
Código Identificador:940053A2

MUNICÍPIO DE ALEXÂNIA-GO
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 120/2026

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para REFORMA E ADEQUAÇÃO PREDIO PUBLICO processo 120/2026.

O(a) Responsável Sr.(a) CAMILA RIBEIRO DE GUIMARAES, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso I do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

Cód. Orçamentária	Órgão/Unidade	Dotação Orçamentária	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso	Valor estimado
10.51		10.51.20.605.1020.1114.4.4.90.51.00	4.4.90.51.00	100	129.568,95
TOTAL					129.568,95

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

RESOLVE:

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório. II – AUTORIZAR a contratação direta, por Dispensa:

Empresa: ATLAS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA CNPJ/CPF: 51.097.157/0001-18

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	1	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METALICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS	M²		360,0000	156,3500	56.286,0000
1	2	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESURA DE 3,5 CM. ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATANTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND		14,0000	1.161,3500	16.258,9000
1	3	KIT DE PROTA DE MADEIRA PARA VERNIZ SEMI-OCA, (LEVE OU MEDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESURA DE 3CM. ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATANTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND		1,0000	1.216,6600	1.216,6600
1	4	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSAACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS	M²		500,0000	33,8400	16.920,0000
1	5	PINTURA LATEX ACRILICA 2 DEMÃOS C/SELADOR	M²		500,0000	18,4900	9.245,0000
1	6	FORRO DE GESSO ACARTONADO PARA AREAS SECAS ESPESURA DE 12,5MM	M²		2,0000	77,3500	154,7000
1	7	PINTURA LATEX ACRILICA ECONOMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS	M²		2,0000	15,0000	30,0000
1	8	JOELHO 90 GRAUS SOLDÁVEL DIAMETRO 25MM	UND		10,0000	11,4000	114,0000
1	9	TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND		5,0000	7,9000	39,5000
1	10	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORES DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 250MM, JUNTA ELASTICA FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	METROS		6,0000	277,8200	1.666,9200
1	11	TUBO EM COBRE FLEXIVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	METROS		162,0000	49,9800	8.096,7600
1	12	TUBO EM COBRE FLEXIVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR-CONDICIONADO	METROS		162,0000	34,9300	5.658,6600
Total							115.687,1000

Total	115.687,1000
--------------	---------------------

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXÂNIA, 27 de fevereiro de 2026.

Publicado por:
Cléber Vitorio de Oliveira
Código Identificador:9C1EF204

ESTADO DE GOIÁS
MUNICÍPIO DE APARECIDA DO RIO DOCE

PROCURADORIA GERAL
LEI MUNICIPAL Nº 0717-26

LEI MUNICIPAL Nº 0717/2026, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026.

"Concede o reajuste do piso salarial e a revisão geral para os profissionais do magistério público da educação básica, e dá outras providências".

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para MAQUINÁRIO - ROÇADEIRA HIDRÁULICA E CARRETA AGRÍCOLA BASCULANTE processo 1547/2026.

O(a) Responsável Sr.(a) CAMILA RIBEIRO DE GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

Cód. Orçamentária	Órgão/Unidade	Dotação Orçamentária	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso	Valor estimado
10.53		10.53.15.452.1015.1113.4.4.90.52.00	4.4.90.52.00	100	64.798,00
TOTAL					64.798,00

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

RESOLVE:

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório. II – AUTORIZAR a contratação direta, por Dispensa:

Empresa: AGRIMAQ COMERCIAL EIRELI CNPJ/CPF: 22.825.872/0001-21

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	2	CARRETA AGRÍCOLA BASCULANTE VAGÃO MÍNIMO 6,5M² 2 EIXOS COM AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MATERIAL FERRO/AÇO ALTURA TOTAL MÍNIMA 2,00 M CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA 5 TONELADAS COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMA 4,50 M LARGURA TOTAL MÍNIMA 200 M VOLUME DE CARGA MÍNIMA 6.500 LITROS ALTURA ÚTIL MÍNIMA 1,10 M GARANTIA MÍNIMA: 01 (UM) ANO.	UNIDADE		1,0000	29.600,0000	29.600,0000
Total							29.600,0000
Total							29.600,0000

Empresa: FEDERAL MED HOSPITALAR LTDA CNPJ/CPF: 41.767.378/0001-00

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	1	ROÇADEIRA HIDRÁULICA TRASEIRA PARATRATOR MÍNIMO 1.500 MM LARGURA, COM CARDAN, RODA GUIA, REGULAGEM DE ALTURA E LÂMINAS EM AÇO TEMPERADO COM AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: SISTEMA DE TRANSMISSÃO DIRETA COM CARDAN E EMBREAGEM - RODA PARA CONTROLE DE ALTURA - REGULAGEM DE ALTURA NAS SAPATAS COM SISTEMA DE FUROS - PROTEÇÃO CONTRA ARREMESSO DE OBJETOS - CAIXA DE TRANSMISSÃO COM GIRO LIVRE - LARGURA DE CORTE: 1.800 MM - NÚMERO DE FACAS: 2 - ALTURA DE CORTE: 40 A 170 MM - ACOPLAMENTO AO TRATOR - POTÊNCIA MÍNIMA DO TRATOR: 60 CV GARANTIA MÍNIMA 01 (UM) ANO.	UNIDADE		2,0000	14.508,4000	29.016,8000
Total							29.016,8000
Total							29.016,8000

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXÂNIA, 27 de fevereiro de 2026.

Publicado por:
Flavia Alves Freire Rauber
Código Identificador: 38148E32

MUNICÍPIO DE ALEXÂNIA-GO ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 24868/2025

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para PLOTAGENS E IMPRESSÃO DE MAPAS E PROJETOS TÉCNICOS EM FORMATO A1 processo 24868/2025

O(a) Responsável Sr.(a) CAMILA RIBEIRO DE GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

Cód. Orçamentária	Órgão/Unidade	Dotação Orçamentária	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso	Valor estimado
10.54		10.54.15.451.1015.2118.3.3.90.39.00	3.3.90.39.00	100	35.001,46
TOTAL					35.001,46

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

RESOLVE:

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório. II – AUTORIZAR a contratação direta, por Dispensa:

Empresa: INOVART ENGENHARIA LTDA CNPJ/CPF: 36.603.416/0001-41

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	1	PLOTAGEM A1 - COLORIDO E P&B - PLOTAGEM E IMPRESSÃO DE MAPAS E PROJETOS TÉCNICOS EM FORMATO A1, EM PAPEL VEGETAL E/OU SULFITE, COLORIDO E MONOCROMÁTICO.	UNIDADE		1.339.0000	26,0000	34.814,0000
Total							34.814,0000